Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0237/2022
Em, 18 de outubro de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
À ASSOCIAÇÃO CENTRO ESPORTIVO E
EDUCACIONAL MANCHA VERDE, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos à
ASSOCIAÇÃO CENTRO ESPORTIVO E EDUCACIONAL MANCHA VERDE,
pelos relevantes serviços prestados ao Município de Cabo Frio.

Sala das Sessões, em 18 de outubro de 2022.

DAVI DOS SANTOS SOUZA

Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Associação CENTRO ESPORTIVO E EDUCACIONAL MANCHA VERDE,
também designada apenas como Escolinha de Futebol Mancha Verde, é uma pessoa
jurídica de direito privado, com fins não econômicos, com sede e foro no bairro Jacaré,
em Cabo Frio.

O Centro Esportivo e Educacional Mancha Verde, realiza há quatorze (14) anos
em Cabo Frio-RJ um programa social de prevenção ao uso de drogas, orientação e
incentivo escolar através da educação, esporte e cultura. Crianças e adolescentes do
nosso município que participam diariamente fortalecendo o vínculo entre suas famílias,
escola e a sociedade. Desenvolvemos através da orientação preventiva com palestras e
prática esportiva com o futebol, oportunidades e direito de escolha por uma qualidade de
vida e um futuro melhor, proporcionando uma possibilidade de serem agentes do seu
próprio futuro.

O Centro Esportivo e Educacional Mancha Verde tem como objetivo promover a
assistência social, por meio de ações de assessoramento, defesa e garantia de direitos da
criança, do adolescente e jovem e no atendimento às famílias e indivíduos que se
encontram em situação de vulnerabilidade ou risco social, promovendo ações
socioassistenciais, tendo também como objetivo estimular e apoiar a prática desportiva
de crianças e adolescentes para contribuir com a educação integral, desenvolvendo
atividades como desporto educacional, de participação e resultados; Considerando a
importância do esporte como veículo de educação e como ferramenta de inclusão e de

transformação social.
A Associação Escolinha de Futebol Mancha Verde, atua junto ao indivíduo, à

família e à comunidade, com o objetivo de diminuir as vulnerabilidades sociais,
desenvolver potencialidades, adquirir e fortalecer vínculos familiares e comunitários.